
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: Lavori di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" 
sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti 
acciaio/calcestruzzo a travata continua. Cod. Id. SI 1 12244 - CUP B47H13001170007 - CIG 
551397434A. 
Liquidazione Saldo incentivi funzioni tecniche spettanti per le attività di Collaudatore 
Statico in corso d'opera comprensivo di interessi e spese legali di cui al Decreto 
Ingiuntivo n. 132/2026 del 09.02.2026 RG 4363/2025 Tribunale di Messina 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. '1~ 2 ~ rrn 2fP6 IDG/2026 del u r .. u, .. uz 

PREMESSO CHE: 

con Delibera del Consiglio Direttivo del CAS n. 32/CD del 19.12.2014, a seguito di gara esperita 
mediante procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, è stato 
dichiarato, ai sensi dell'art. II comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 
410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692; 

- in data 17.06.2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la 
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le fomiture necessarie per la realizzazione dell'Intervento 
di "Adeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua"- registrato a 
Messina il 25.06.2015 al n. 843 Serie I - per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del 
ribasso d'asta del 24,995%, comprensivo di € 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 
- con provvedimento prot. n. 78342 del 19.04.2019 O.D.S. n. 183, il Dirigente del Dipartimento Tecnico 

Regionale ha nominato l'Ing. Sergio Arcoria, nato a Catania il 29.04.1963 e residente in Via Alberto 
Einstein, 46 Adrano (CT) codice fiscale RCR SRG63D29C35II, funzionario della U.O. A3.01, 
Collaudatore statico in corso d'opera per l'intervento in oggetto, giusta convenzione fra il Consorzio per 
le Autostrade Siciliane e il Dipartimento Regionale Tecnico datata 29 novembre 2018; 

- con Decreto Dirigenziale n. 176/DG/2020 del 24.04.2020 è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva; 

- con nota prot. n. 499IDG del 21.04.2022, l'Ing. Dario Costantino è stato nominato RUP in sostituzione 
dell'Ing. Salvatore Minaldi; 

- con nota prot. n. 236/P del 26.07.2022, l'Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP; 

CONSIDERA TO CHE 

- nel provvedimento di incarico di collaudatore statico dei lavori in oggetto prot. n. 78342 del 19.04.2019 
O.D.S. n. 183 è riportato che il pagamento delle spettanze è corrispondente all'incentivo previsto dell'art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016 ed è posto a carico del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

- con Deliberazione n. 5/CD/2020 del 13.02.2020 il Consiglio Direttivo del CAS approvava lo Schema di 
"Regolamento sulla ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane ai sensi del! 'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50"; 

1 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

- con Deliberazione n. 3/AS/2020 del 14.05.2020 l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane approvava, per la propria competenza, lo Schema di Regolamento contenuto nella Deliberazione 
n. 5/CD/2020 del 13.02.2020; 

- con provvedimento 5 novembre 2020 n? 495 la Giunta Regionale di Governo approvava "ai sensi 
dell'art. 6, comma 3, della legge regionale 3 novembre 1994, n" 44, la delibera assembleare del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane n" 3/AS del 14 maggio 2020, avente ad oggetto 'Approvazione 
Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi di cui ali 'art. 113 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii,", 

- con nota 27.10.2020 n? 10319 l'Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità della Regione 
Siciliana emanava "DIRETTIVA per l'accelerazione della ripartizione degli incentivi al personale 
dell 'Amministrazione regionale", indirizzata anche al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

- con la delibera 51/CD del 24.11.2020 il Consiglio Direttivo del CAS prendeva atto dell'avvenuta, 
definitiva approvazione del Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 
ll3 del D. Lgs. 18/4/2016 n? 50 e ss.mm.ii. da parte della Giunta Regionale di Governo, deliberata con 
provvedimento 5 novembre 2020 n" 495 e, della "DIRETTIVA" emanata dall' Assessore Regionale per le 
Infrastrutture e la Mobilità con prot. n? 10319 del 27.10.2020. 

- con il Decreto del Direttore Generale del CAS n. 151IDG del 22.06.2021 è stata disposta la liquidazione 
degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi del "Regolamento sulla ripartizione degli incentivi da 
corrispondere al personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane ai sensi dell'art. 113 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n" 50, recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 n" 
12, come modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n" 8". 

- nella Tab. A) allegata al suddetto Decreto di ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche relativa 
alla fase di Progettazione esecutiva e di esecuzione dei lavori del Viadotto Ritiro, come redatta e 
sottoscritta dal RUP pro tempore ing. Anna Sidoti, è stato determinato il "Fondo Incentivo" e le quote 
spettanti relative alle fasi del procedimento, ed in particolare per le funzioni di collaudatore statico in 
corso d'opera era previsto un importo massimo pari a € 39.494,08; 

DATO ATTO CHE 

- con il Decreto Dirigenziale n. 151IDG del 22.06.2021, è stata disposta la liquidazione di importo di €. 
13.822,93 a titolo di I acconto per l'espletamento delle attività di collaudo statico in corso d'opera, in 
funzione della percentuale dell'avanzamento lavori al SAL n. 19 al 30.04.2021; 

- con nota acquisita agli atti in data 24.06.2022 prot. n. 19211, l'Ing. Arcoria ha trasmesso il Certificato di 
Collaudo della carreggiata destra del Viadotto Ritiro; 

- con nota prot. n. 19334 del 27.06.2022 l'Ing. Sergio Arcoria ha richiesto la corresponsione del 2° acconto 
per il Collaudo Statico in corso d'opera, in funzione della percentuale dell'avanzamento lavori al SAL n. 
31 al 30.04.2022; 

- con il Decreto Dirigenziale n. 605/DG del 12.10.2022 e successivo Decreto Dirigenziale n.09/DATE del 
19.01.2023 è stato disposto il pagamento del 2° acconto per un totale di €. 4.921,29; 

- con PEC prot. CAS 5759 del 16/02/2023, il Collaudatore ha richiesto il pagamento di €. 9.249,18 per le 
attività collaudo in relazione agli stati di avanzamento lavori all'88,6% del totale; 

- con il Decreto Dirigenziale n. 50/DG del 18.04.2023 è stato disposto il pagamento del 3° acconto di €. 
9.249,18; 

2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

- per quanto sopra il totale corrisposto finora all'Ing. Arcoria per l'espletamento dell'incarico di cui al 
provvedimento prot. n. 78342 del 19.04.2019 O.D.S. n. 183 è pari a complessivi €. 27.993,40 a fronte dei 
€. 39.494,08 di cui Tab. A) allegata Decreto Dirigenziale 151IDG del 22.06.2021; 

- ad oggi l'attività di collaudo statico dell'intero Viadotto Ritiro risulta completata, giusta certificato di 
collaudo statico della Carreggiata Sinistra e di altre opere depositato presso gli Uffici Tecnici del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane il 29.07.2024 al protocollo n. 19708; 

- i lavori sul Viadotto Ritiro sono stati ultimati in data 30.07.2024 come da certificato di ultimazione lavori 
trasmesso dal Direttore dei Lavori con nota n. 245/DLl2024 del 20.11.2024, assunta al protocollo CAS n. 
29856 deI21.11.2024; 

- l'intero Viadotto Ritiro è già in esercizio dal 30.07.2024 giusta Ordinanza n.l06/2024 del 29.07.2024; 
- con PEC prot. CAS 22328 del 04.09.2024, il Collaudatore ha richiesto il pagamento di €. 11.500,68 a 

saldo per le attività di collaudo statico; 
- con PEC del 02.05.2025 assunta al protocollo CAS n. 22416 del 02.09.2025 l'Ing. Arcoria ha trasmesso il 

sollecito della richiesta di saldo; 
- in data 09.02.2026 è stato notificato al CAS ai sensi della legge 53 del 1994 il decreto ingiuntivo n. 

132/2026 del 09.02.2026 RG n. 4363/2025 promosso dall'Ingegnere Arcoria contro il CAS dinanzi al 
Tribunale Civile di Messina per il pagamento delle spettanze oltre gli interessi legali dalla domanda 
monitoria fino all'effettivo soddisfo pari ad € 28.91 (calcolati dal 22/11125 al 28.02.2026), nonché 
ulteriori spese e l'onorario del procedimento pari a € 712,50 (di cui € 145,50 per spese e € 567,00 per 
onorari) oltre spese generali nella misura prevista dalla legge, IV A e CP A. 

VISTO: 

il D.Lgs. n. 163/2006 ed il DPR n. 207/2010; 

Il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 30 maggio 2018, n. 14; 

Il D. Lgs. 50/2016 art. 113 comma 3 sulle modalità di tassazione degli incentivi; 

il provvedimento di nomina del Collaudatore Statico prot. n. 78342 del 19/04/2019 O.D.S. n. 183; 

la Delibera Consiglio Direttivo del CAS n. 51/CD del 24.11.2020; 

il Certificato di Collaudo Statico del 29.07.2024 depositato in pari data presso gli Uffici Tecnici del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane al protocollo n. 19708; 

la richiesta di pagamento del 04.09.2024 assunta in pari data al prot. CAS n. 22328, il successivo 
sollecito del 02.09.2025 acquisito agli atti dell'ente con il protocollo n. 22416 e il decreto ingiuntivo 
notificato al CAS in data 09.02.2026 assunto al protocollo n. 3628; 

il Decreto Ingiuntivo n. 132/2026 del 09.02.2026 RG n. 4363/2025 Tribunale di Messina Pima sezione 
Civile. 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
proVVISOrIa; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 12 del 12/0112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartola n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: infa@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a c u s a-Ge l a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l/l0/20l6, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 deI19/l1l20l8. 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Art.I) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI DARE ATTO che trattandosi di emolumenti stipendiali la somma dovuta va sottoposta a tassazione 
assistenziale, comprensiva di oneri a carico del datore di lavoro, ai sensi dell'art. 113 c. 3 del D. Lgs 
5012016, ed a trattamento fiscale mentre "gli interessi legali o la rivalutazione monetaria sono calcolati 
sulle somme dovute al netto delle ritenute previdenziali e fiscali" come previsto dal Decreto del Ministro del 
Tesoro del 01.09.1998 n. 352 art. 3 comma 2, confermato dalla Sentenza della Corte di Cassazione a sezioni 
unite n. 14429 del 2017 e pertanto, l'importo netto da liquidare verrà determinato dall'Ufficio Risorse 
Umane mediante elaborazione di apposito cedo lino paga; 
Art. 3) DARE ATTO CHE la somma lorda € Il.500,68 per competenze è da intendersi comprensiva di oneri e 
ritenute di legge che determinano un netto presunto di € 6.121,43 sulla quale calcolare gli interessi legali dal 
22.11.2025 alla data odierna pari ad € 28,91 oltre al rimborso delle spese legali per complessivi € 823,63 
all'Ing. Sergio Arcoria, nato a Catania il 29.04.1963 e residente in Via Alberto Einstein, 46 Adrano (CT) 
codice fiscale RCRSRG63D29C351I quale saldo per il compenso dovuto per l'incarico di Collaudatore 
statico dei Lavori in epigrafe giusta provvedimento prot. n. 78342 del 19/04/2019 O.D.S. n. 183, il Dirigente 
del Dipartimento Tecnico Regionale e di interessi e spese legali di cui al Decreto Ingiuntivo n. 132/2026 del 
09.02.2026 RG 4363/2025 Tribunale di Messina; 
Art. 4) DI LIQUIDARE la somma di € Il.500,68, per il pagamento del saldo per le Attività di Collaudo dei 
Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" 
sull 'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata 
continua. Cod. Id. SI 1 12244 - CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A, prelevando dal capitolo 204 
impegno n. 2752/2018; 
Art. 5) DI IMPEGNARE gli importi di € 28,91 per interessi legali calcolati dal 22.11.2025 al 28.02.2026, ed € 
823,63 per spese legali comprensivo oneri accessori sul cap. 131 denominato "Risarcimento danni e liti"; 
Art. 6) DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 114 dell'l1.08.2014 e della Circolare del Dirigente 
Generale del Dipartimento Tecnico Regionale del 17.12.2014, il limite dell'incentivo che può essere 
corrisposto e pari al 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo; 
Art. 7) DARE ATTO che a seguito di elaborazione di apposito cedolino paga a cura dell'Ufficio Personale del 
CAS a favore dell'Ing. Sergio Arcoria, le spettanze effettive saranno corrisposte mediante accredito sul c/c 
IBAN IT71 T0200816910000300462563. 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Risorse Umane per il seguito di competenza. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


